主动公开 佛山教基〔2021〕13 号

佛山市教育局转发省教育厅关于做好 2021 年

秋季中小学教学用书征订工作的通知

各区教育局，市直属学校：

现将《广东省教育厅关于 2021 年中小学教学用书有关事项

及秋季目录征订工作的通知》(粤教材函〔2021〕10 号）转发给

你们，并提出以下工作要求，请一并贯彻执行。

一、小学一至五年级科学学科使用粤教科技版或教育科学版

2017 年修订的教材；六年级使用粤教科技版或教育科学版三年

级起点教材。

二、小学一、二年级综合实践活动课程可选用地方课程教材

目录中相关教学用书。

三、各小学不得征订一、二年级英语（一年级起点）教材及

配套光盘。

四、目前，我省还未颁行《中小学劳动实践指导手册》，各

学校可参照地方课程教材选用方式，自主订用目录中的三年级

《劳动与技术》（广东教育出版社）和《劳动技术》（广东人民

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

出版社）教材，或通过收集整理反映劳动先进人物事迹和精神的

影视资料，组织研发展示劳动过程、劳动安全要求的数字资源，

形成分学段、分专题的劳动教育课程资源实施教学。

五、今年新增小学三年级、五年级、初中八年级和高中一年

级《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》，学生人手

一册征订。其中，小学三、五级将在 2022 年春季学期征订，初

中八年级和高中一年级在 2021 年秋季学期征订。

六、普通高中一年级、二年级使用 2017 年修订的新教材。

其中语文、思想政治、历史学科使用统编教材，其他学科使用原

出版社编写 2017 年修订的教材。三年级继续使用原版本教材。

七、特殊教育学校和体育运动学校国家课程教学用书按照省

《2021 年特殊教育国家课程教学用书目录》和《2021 年体育运

动学校国家课程教学用书目录》征订。其中，体育运动学校道德

与法治、语文使用国家统编教材。特殊教育学校义务教育阶段其

他没有新编教材的学科和年级仍使用原版本教材，或根据教学实

际选用普通学校教材。

八、二年级、七年级环境教育地方教材统一使用教育书店发

行的《爱护环境》（粤人民版），各区、各学校务必重视，确保

按要求订用。我市组织编写的《佛山文化》（广东教育出版社），

经省中小学教材审定委员会审定，统一由教育书店发行，供五年

级和八年级使用，各区、各学校可按需选用征订。

九、2020-2021 学年义务教育学校教辅材料征订目录范围仍

— 3 —

按照《佛山市 2016 年中小学教辅材料推荐目录》（附件 3）订

用，其中，小学一至二年级不得征订教辅资料；普通高中教辅材

料在《广东省 2016 年中小学教辅材料推荐目录》（附件 4）内，

由各校成立教辅材料选用委员会，按照 1 个学科选用 1 套同步练

习册类教辅、1套寒暑假作业类教辅和1套考试辅导类教辅原则，

推荐给学生使用。此外，根据省的规定，义务教育道德与法治、

语文、历史学科教辅材料及高一、二年级各学科同步练习册由学

校参照推荐教辅材料的选用方法推荐给本校学生使用。推荐的教

辅材料必须同时符合以下规定：（一）出版单位须具备新闻出版

行政部门批准的教辅材料出版资质；（二）由原创社或原创社授

权编写的正版教辅材料；（三）单册印张数和单位印张定价不高

于 2016 年评议通过的教辅材料标准；（四）须从具备中小学教

材教辅材料发行资质的发行单位购买。

十、根据《佛山市人民政府关于进一步完善城乡义务教育费

保障机制的通知》（佛府办〔2016〕100 号）精神，义务教育学

校（含民办学校、特殊教育学校）小学一年级学生免费提供正版

学生字典，各区要按新生人数征订广东新华发行集团发行的正版

学生字典，确保人手一册。

附件:1.佛山市 2021 年秋季中小学国家课程教材选用目录

2.广东省教育厅关于 2021 年中小学教学用书有关事

项及秋季目录征订工作的通知(粤教基函〔2021〕10

— 4 —

号）（附件只发电子版，不印发纸质文件）

3.佛山市 2016 年中小学教辅材料推荐目录（只发电子

版，不印发纸质文件）

4.广东省 2016 年中小学教辅材料推荐目录（只发电子

版，不印发纸质文件）

佛山市教育局

2021 年 6 月 10 日

抄送：广东新华发行集团佛山新华书店有限公司，佛山市广雅教育

书店有限公司。